

No. 85

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgoda i praca!**

10000
KALENDARZYK

26 N Ludgera
27 P Jana Damaz.
28 W Jana Kapistr.
29 S Eustachego
30 C Anieli Wd.
31 P i Balbiny P.
1 S Teodory M.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki 41
TELEFON 28,

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 990
Miesięcznie " 530
za roznośnienie
50 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1.00
Miesięcznie " 400
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałt em.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, 27 marca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Okropny stan repatrjacji

Biuro nadzwyczajnego komisarza do spraw repatrjacji otrzymało protokół z dn. 14 marca br. przyjęcia na granicy polskiej i transportu z repatrjantami, który ze wszecham zasługuje na zwrócenie nań szczególniejszej uwagi, jako charakteryzujący warunki, w których odbywa się repatrjacja. Transport przybył z Kazania, w drodze był 90 dni. Przestrzeń od Kazania do granicy polskiej wynosi 1668 wiorsty. Transport przejeżdżał na dobę 19,38 km,

Transport składał się z 1948 osób, z których tylko 649 dojechało do granic Polski, a reszta 1,299 zmarło w drodze. A więc dojechała do kraju tylko jedna trzecia część całego transportu. Śmiertelność na dobę wynosiła 10 osób 15,

Zmarłych wyrzucano na dworcach kolejowych.

Repatrianci otrzymywali w czasie drogi z Rosji: chleb średnio w ilości 153,4 gr. na osobę i osobę, pozatem nic więcej. Piecyki i opał mają własne, ponieważ kolej ich nie dostarczyła. Nie zważając na niezwykłą śmiertelność nie było również pomocy lekarskiej.

Z przybyłych do kraju 649 osób, było ciężko chorych epidemicznych 16 osób, innych ciężko chorych 56. Chorych w stosunku do przybyłych zdrowych było 11 proc. (8)

Wysyłka wycofanych koron

w) P.K.K.P. wysłała do Wiednia około 3,000 skrzyń, z blisko 8 miliardami koron austro-węgierskich, wycofanych z obiegu w Polsce. Suma ta będzie stanowiła podstawę do udziału Polski w rozdziale zapasu złota banku austro-węgierskiego. (S)

Krecia robota Rosjan.

w) Pewne koła finansowe w Paryżu prowadzą zaciętą kampanię przeciwko polskiej polityce w Anglii. Zwracają one uwagę, że Polska stoi w przededniu bankructwa i marka polska niema żadnej wartości. Domyślić się łatwo można, że tendencyjne te wiadomości rozstępują koła rosyjskie, co widocznem jest zwłaszcza z ortografii nazwisk polskich.

Poselstwo polskie poczyniło stosowne kroki, celem sprostowania tych tendencyjnych i kłamliwych wiadomości. (S)

Przyszła kandydatura p. Paderewskiego?

(w) Londyński „Daily Express“ donosi z New Jorku, iż według wiadomości z San Francisco, p. Ignacy Paderewski bawiący obecnie w Kalifornji — zamierza postawić swą kandydaturę na prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 7

Prasa zagraniczna o przyłączeniu Wileńszczyzny

PRASA BERLINSKA.

BERLIN, 26. marca. — „Tägliche Rundschau“, omawiając wynik piątkowego posiedzenia Sejmu w Warszawie, zaznacza, że rząd polski i władze miarodajne niesłusznie uległy szowinistycznej opinii zaborczej polaków i wykoleiły się z ram, mądrze zajętego stanowiska w kwestji sprawy wileńskiej. Wilno nigdy nie było krajem polskim i dla tego powinno być co najwyżej połączyc się z Polska na zasadach federalistycznych.

BERLIN, 26 marca. — „Berliner Anzeiger“ pisze, że polacy pomylili się w swoich rachunkach, jeśli sądzą, że włączając Wileńszczyznę

do Polski przetrną bezpośrednią komunikację między Niemcami a Rosją. Niemcy zdobęda się na wyborną komunikację morską, za pomocą której wszelka dostawa wypadnie taniej, tak, że pokryje różnicę, którą przy prześle kolejowej zyskują na czasie.

PRASA FRANCUSKA.

PARYŻ, 26 marca. — Prasa francuska z wielkiem uznaniem pisze o dniu wcielenia Wileńszczyzny do Polski. Akt był zupełnie losjalny, gdyż wyniki z plebiscytu. Rozum polityczny polaków zwyciężył i dobrze, że rząd umiał się tym faktem podporządkować.

Sowiety, Anglja i konferencja w Genui.

W Londynie krąży pogłoski, że Lloyd George zawrze z Rosją osobny traktat, gdyby konferencja genueńska nie doprowadziła do porozumienia w sprawie Rosji.

Z Berlina donoszą, że sowiety nie robią sobie zbyt wielkich nadziei co do wyników

konferencji genueńskiej. Zależałoby im najwięcej na usunięciu różnic francusko-rosyjskich w sprawie odbudowy Rosji.

(kt) Z Moskwy donoszą, że stan zdrowia Lenina tak się pogorszył, że lekarze mają słabą nadzieję utrzymania go przy życiu.

O wydanie zbrodniarzy

Międzysojusznicza komisja rządząca na G. Śląsku zawiadomiła rząd niemiecki o wszczęciu śledztwa w sprawie ostatnich zająć w Szopienicach i wydała rozkaz aresztowania 12 osób, które schroniły się do Niemiec, przypominając, że nie odmawiała nigdy wydaniu sedom niemieckim zbrodniarzy, którzy schronili się na G. Śląsku.

Troska o Polskę

Londyńska „Daily Chronicle“ zamieszcza dłuższy artykuł na temat zapatrzywań Lloyda George'a w sprawie konferencji genueńskiej. Z artykułu tego wynika, że premier angielski spodziewa się urzeczywistnić na zjeździe genueńskim marzenia o ogólnem rozbrojeniu.

Aczkolwiek zjazd ten nie będzie miał prawa zajmować się kwestją ograniczenia zbrojeń, to jednak na nim właśnie zostaną przygotowane zasadnicze linie umów politycznych które z natury rzeczy stanowiąc muszą podstawę do planów rozbrojenia.

Przedstawiciele wszystkich narodów w Genui będą musieli znowowiązać się że nie będą nawzajem atakować się ani też grozić sobie atakami. Ponadto należałoby rozpatrzyć plan utworzenia stref neutralnych między poszczególnemi państwami.

Do zupełnego rozbrojenia konieczną jest rzecz, by Rosja i Niemcy wzięły udział w

zjeździe genueńskim w charakterze zupełnie równouprawnionych współuczestników. Jest bowiem rzeczą niemożliwą żądać od Francji, aby zobowiązała się nie atakować Niemiec, gdyby z drugiej strony Rosja i Niemcy miały swobodę w atakowaniu Polski. 7

Jubileusz Lubowskiego

WARSZAWA, 26 marca. — Wczoraj po południu odbył się w Warszawie, w Teatrze Wielkim, jubileusz znanego i utalentowanego pisarza scenicznego, Edwarda Lubowskiego. Przy wypełnionej szczerlnie widowni rozpoczęło się widowisko, w czasie którego wręczono jubilatowi szereg wieńców i bukietów oraz różne upominki. Wrzuszony jubilat przemówieniem p. Józefa Kotarbińskiego, serdecznie dziękował. Na widowisko złożyły się dwie jednoaktówki skreślone przez jubilata, a mianowicie: „Przez wdzięczność“ i „Kiedyś obiad“ oraz trzeci akt sztuki „Bawidelko“. W jubileuszu przyjęli udział artyści wszystkich teatrów warszawskich.

Najsolidniejsza

w mieście jest firma S:1B

SZMECHEL i ROZNER

Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160
bo sprzedaje stare zapasy po cen. tan. pomimo
że robota drożeje.

ś. ł. p.

Mateusz Kurczewski

Obywatel m. Łodzi

po krótkich cierpieniach, zmarł dn. 25 marca 1922 r. przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dn. 27 bm. o g. 4 pp. z domu żałoby przy ul. Zgierskiej 59, na stary cmentarz katolicki. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego odbędzie się w d. 28 marca rb. o godz. 10 rano w kościele W.N.M.P. w Łodzi.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają stroskani

Żona, syn, córki, zięciowie i wnuki

Z DNIA

Łódź jest kochanem, czystym, pięknym i miłym miasteczkiem ale kiedy pogoda sprzyja. Deszcz kilka tygodni temu pozmywał pozanieczyszczane chodniki, wiatr ze swej strony dopomógł do dzieła oczyszczenia miasta, a przygrzewające słońce wysuszyło licznie po ulicach i placach rozlewające się kałuże. Słowem, sama przyroda współczuje z okropnym stanem Łodzi.

Ale — gdy spadnie — nieprzymierzając — taki, jak w czwartek śnieg, a odwiłz dnia na-

stępnego, wbrew przeciągającemu się strajków i stróżów domowych roztopi góry poprzednio nieusuniętego śniegu, to ... pożał się Boże.

Łódź, o ile nie nowożytną Wenecją, to w każdym razie staje się wtedy najokropniejszym bagnem.

I skoro baranio-cierpliwi przechodnie brodzą już po kolana w wodzie, nawet na Piotrkowskiej, gdy chcąc wsiąść do tramwaju, musisz się najpierw przeprawić okretem od strony chodnika przez ulicę gdyż tu i ówdzie istne potoki górskie przepływają przez miasto; wtedy magistrat, wprzód przytakując w uchwałę niekulturalnemu strajkowi (trzeba przyznać, że stróże mają też ogromny wpływ na wygląd kulturalny miasta) rad, nie rad bierze się sam do ... dzieła.

A jak to dzieło wygląda, opowiem. Oto wysłała się kilkunastu (dosłownie!) najemników na ulicę Piotrkowską (tylko!), którzy stosownie do przyjętego u nas systemu pracy, nawpół śpiąc, wywijają leniwie łopatami, obrzucając przytem od czasu do czasu licznych przechodniów topniejącym śniegiem i w ten sposób po ośmiogodzinnej pracy gromadzą dopiero góry śniegu w rynsztokach i... idą do domu.

A tymczasem woda, spływająca zazwyczaj rynsztokami, mając w tej chwili zatamowaną drogę, wylewa się jeziorami i właśnie owymi potokami górskimi na ulicę.

Jaki jest z powyższej „pracy” pożytek, niewiadomo. Ale faktem jest, że gdyby magistrat wraz z zgarniającymi śnieg robotnikami wysłał równocześnie na miasto jakieś wozy, celem wywiezienia śniegu, wtedy akcją miałaby dopiero realny skutek. I dobrze byłoby, gdyby to wszystko czyniono, zanim jeszcze na ulicach rozpocznie się normalny ruch dzienny.

W. D.

Niedoszły zjazd Niemców w Łodzi

Zjazd Niemców z całej Rzeczypospolitej miał się odbyć w Łodzi. Zjechało się tu liczne grono delegatów z różnych towarzystw, istniejących dotąd w Poznańskim i na Pomorzu. Program był ułożony na trzy dni. — Przy ilustracji zjazdu okazało się jednak, że do Łodzi przybyli członkowie różnych towarzystw z Pomorza, a zwłaszcza z Gdańska, Tczewa, Grudziądza i Torunia, które jak „Bund” i „Bauer-Bund” nie były zalegalizowane. Wobec tego władze, członków tych towarzystw, nie dopuściły do zjazdu.

Niemcy demonstrowali. Zjazd zażądał poseł Spickermann. Przemówił on do zebranych, że wskutek protestu władzy, cały program został przekreślony i dla tego zjazd nie może się odbyć.

O zjeździe tym prasa niemiecka, łódzka przemilczała. Są wskazówki, że mimo to pogawędki odbyły się w ten sposób, że zupełnie zastąpił zjazd, i tak na samym zjeździe nie poprzestaliby Niemcy, tylko poza urzędowym posiedzeniem odbyłoby się jedno poufne. Wszak to ich system.

— Niewolno.

Łódź należy do tych miejscowości, w których niewolno osiedlać się litwakom (żydom rosyjskim), nieobywatelom polskim, mimo to wielu tych litwaków gnieździ się u nas pod fałszywymi nazwiskami i za fałszywymi paszportami.

— Nowa opera

P. Henryk Ojciecki, który czas jakiś bawił w Łodzi, jako dyrektor „Lutni” wystawi w Warszawie swoją operę p. t. „Jakób Lutniś”. Tekst i muzykę skomponował sam. Treść do opery zaczerpnięta z czasów Henryka Walejsza. 7

— Odczyt.

W dniu 27 marca o godzinie 7 m. 30 p. profesor H. Gurbacki wygłosi odczyt w Domu Ludowym (Przejazd 34) o „Wychowaniu fizycznym młodzieży”. Odczyt przeznaczony dla szerokiego mas robotniczych, który ze względu na ważność powyższego tematu będzie miał zapewnione powodzenie. 7

— Rekolacje.

W niedzielę dnia 26 marca, w kościele parafjalnym S-go Krzyża rozpoczęte zostały Rekolacje, które trwać będą trzy dni. Nauki re-

kolacyjne zostaną wygłaszane w poniedziałek wtorek i środę o godzinie 6 m. 30 wieczorem. Spowiedź we wtorek i środę od godziny 8-ej po południu. W czwartek o godzinie 6 r. Komunja Święta i zakończenie rekolekcji. 7

— Trzy miljardy na pomoc rolną.

Ustawy o przyznaniu trzech miliardów marek na pomoc rolną Sejm przyjął bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu. P

— Częściowe zaćmienie słońca

Dnia 28 marca księżyc znajdzie się między ziemią i słońcem i spowoduje t. zw. zaćmienie gorączkowe słońca, które u nas będzie widzialne o ile dobieże nożoda, jako częściowe. Przebieg zaćmienia będzie następujący: początek o godz. 3 m. 37 po południu, środek, czyli największa faza zaćmienia o godz. 4 m. 33, wtedy tarcza słońca zostanie pokryta prawie w trzech dziesiątych średnicy. Koniec o godz. 5 m. 26. (2)

— O 8-mio godzinny dzień pracy

Wczoraj w teatrze „Scala” odbył się wiec zwołany przez Międzyzwiązkową komisję związku pracowników handlowych i biurowych.

Zebrani jednomyślnie przyjęli rezolucję protestującą przeciwko zamachowi na 8 godzinny dzień pracy.

Wiecz zgromadził stosunkowo nieliczną grupę pracowników biurowych i handlowych. 7

— Wiec lokatorów.

W sobotę przy szczelnie zapełnionej sali Filharmonii odbył się wiec lokatorów.

P. Klimaszewski, w dłuższym przemówieniu wskazywał przyczynę obecnego głodu mieszkaniowego i skutki, jakie z tego wypływają. Przechodząc do roli jaką odgrywają w tem właśnie ciele nieruchomości, podkreślił on, iż kamienicznik widząc rujnujący się dom ma tę satysfakcję, iż jeśli się dom zapadnie — to pogrzebie pod sobą i wrogów jego — lokatorów.

Następnie, dr. Stupnicki streścił cały przebieg czasu od powstania dekretu o ochronie lokatorów, aż do obecnych czasów, gdy nawet rząd stara się znieść ustawę. Dr. Stupnicki wskazuje na zgubne skutki, jakie taka zmiana wywołać może, szczególnie na klasie pracującej.

Po dość burzliwym przebiegu zebrania, zgromadzeni przyjęli jednogłośnie rezolucję domagającą się utrzymania ustawy o ochronie lokatorów w całej pełni i protestującą przeciw jakimkolwiek bądź ograniczeniom jej.

Również postanowiono wysłać protestujące depeche na ręce Marszałka Sejmu, prezydenta ministrów, ministra spraw wewnętrznych, ministra sprawiedliwości i ministra opieki społecznej. P

— Sprawa mięsa.

Mięso znów drożeje, gdyż żydowscy handlarze zawiadomili swoich dostawców, aby wstrzymali dowóz bydła do Łodzi. Cieciana, która już w tych czasach napływała do miasta bardzo obficie, dziś stanowi przedmiot pasku, 7

— „Nie poznają” ich.

Wieczorem 3-go sierpnia r.ub., dwóch mężczyzn zatrzymało na drodze z Tomaszowa do Brzezina furmankę, na której jechali: Meszek Lipszyc, Chana Ryfke Sumiraj i Chaim Wajsbart. Bandyci pod groźbą rewolwerów zabrali Wajsbartowi 5000 mk., Sumiraj 22000 mk i około 100 rb. rosyjskich, a Lipszycowi 3000 mk.

Poszkodowani o powyższem zawiadomili policję powiatową w Ujeździe, na skutek czego dokonano 5 sierpnia obławę w okolicy i w mieszkaniu niejakiego Józefa Treli zatrzymano dwóch mężczyzn, których wygląd zgadzał się z rysopisem napastników podanych przez poszkodowanych.

KRONIKA

— Uroczystość wileńska.

Z powodu połączenia Wilna z Polską prawdopodobnie już w niedzielę ks. biskup zażąda uroczyste nabożeństwo i odsłonięcie tablicy. Szczegóły podamy po decyzji ks. biskupa. 7

— Osobiste.

P. minister spraw wewnętrznych, Antoni Kamiński, bawił przez dwa dni w Łodzi.

— Pogłoski.

Mówią w mieście, że p. Rapalski ma zamiar starać się o fotel prezydenta Łodzi.

— Strajk stróżów ukończony.

Wczoraj zakończono strajk stróżów, dzieląc posesje na 3 kategorie. Stróże, podzieleni na klasy, będą otrzymywali po 2000, 1500 lub 1000 marek tygodniowo. Strajk byłby, jak utrzymują sami stróże, zakończony wcześniej, gdyby nie podburzanie do strajku, prowadzone z taką energią przez pana radnego Rapalskiego.

Kierownik ekspozytury w Tomaszowie poznał w zatrzymanych Jana Góździka i Józefa Hordaka, poszukiwanych przez policję w Opocznie i Radomiu za szereg zbrodni. Zbiegli oni przed kilku miesiącami z pod eskortą na dworcu kolejowym w Tomaszowie.

Na zasadzie powyższego obaj zostali pościągnięci do odpowiedzialności sądowej 1) pod zarzutem dokonania napadu zbrojnego, 2) ukrycia przed policją właściwego nazwiska.

Oskarżeni na sądzie nie przyznali się do inkryminowanego im czynu.

Poszkodowani na sądzie nie poznali w oskarżonych napastników.

Starszy przodownik Lencion zeznaje, iż słyszał przed rozprawą jak pewna osoba porozumiewała się z poszkodowanymi co do przekupienia ich, aby ci na posiedzeniu sądowym w oskarżonych nie poznali sprawców napadu, za co mieli otrzymać po 30,000 mk.

Sąd skazał obydwoh podsądnych na zapłacenie po 6000 mk. z zamianą pięciu tygodniowego aresztu, za ukrycie nazwisk przed policją, zaś z zarzutu dokonania napadu uniewinnił.

— Krwawy napad bandycki.

(b) Onegdaj we wsi Opolanka gminy Leśmierz pow. Łeczyckiego, nieznanymi napastnikami dokonano napadu zbrojnego na mieszkańca Józefa Siudo. Jak stwierdzono dotychczas na pad dokonany został prawdopodobnie z powodu zemsty, gdyż jak śledztwo wykazało, cel ra bunku jest wykluczony.

Bandy ci wpadli do mieszkania rozpoczęli strzelaninę skutkiem czego zabita została Antonina Siudo (lat 60), oraz syn jej Stanisław (lat 25). Ciężko ranni zostali Józef Siudo (lat 55), syn jego Franciszek (lat 18) oraz służąca Marjanna Stańczyk.

Po dokonaniu morderstwa bandyci zbiegli. Wszczęty natychmiast alarm przez pozostających przy życiu, aczkolwiek ciężko rannych członków rodziny Siudo zaalarmował posterunek policji, która też rozpoczęła energiczne śledztwo. Rannych odwieziono do szpitala w Ozorkowie zaś przy zwłokach ustawiono posterunek aż do przybycia władz sądowo-lekarskich. 7

K O M U N K A T Y.

— Z Koła powiatowego inwalidów.

Zarząd Pow. Koła Zw. Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi składa serdeczne podziękowanie Towarzystwu Rzemieślniczemu „Resursa” w Łodzi za ofiarę w sumie mk. 50,000 — i T w u Pożyczkowo-oszczędnościowemu Rzemieślników Crzesczjan w Łodzi za ofiarę mk. 15,000. 7 Zarząd.

Do wiadomości kierowników szkół i kuratorjum okr.

Nie mogąc trafić do odnośnych władz nie tylko z powodu braku czasu, lecz przede wszystkim z powodu trudności dostępu do naszych władz szkolnych musimy tą drogą oznajmić, że dzieje się źle i coraz gorzej z młodzieżą. Wiemy wprawdzie bardzo dobrze, że we wielu wypadkach władze szkolne są bezsilne, ale nie możemy patrzeć również obojętnie na pobłażliwość wielu przełożonych i kierowników szkół, którzy rzucają kamieniem potępienia na wszystkie inne zakłady, a w swoim nie widzą nawet cienia złego, albo wszelkie wykroczenia uczni w szkole i poza szkołą starają się sami zakryć, zatuszować, otwierając tem samem drogę złu i rozpucie młodzieży obojga płci na oścież.

Rodzice źle wychowują, dom i ulica bardzo źle wpływa na młodzież... to są stereotypowe odpowiedzi naszych pedagogów z bożej łaski a nie z powołania, którzy potrafią najzawilsze kwestje w teorii rozwiązać, zbieć czy uzasadnić, ale w praktyce brak im najprymitywniejszego doświadczenia.

Z pewnością, że we wielu rodzinach nie mają dzieci dostatecznej opieki, dobrego przykładu i dlatego obowiązkiem szkoły jest pierwszym i najważniejszym te braki uzupełnić, a nie jeden wychowanek szkolny powinien widzieć w swoim wychowawcy oica, któryby mu rad połowę duszy swej oddał, jednak i ten ojciec pełen doświadczenia powinien postępować po ojcowsku: za dobre nagradzać, a za złe karać bezwzględnie.

Cóż jednak powiedzieć o takim kierowniku czy wychowawcy, który na uczni patrzy jak na niewinne baranki, każdemu słowu ich

święcie wierzy, choć wie, że go oklamują żywe oczy; opuszczanie lekcji, spóźnianie się do szkoły i t. p. usprawiedliwia każdy kawałek papieru z własnoręcznym podpisem ucznia i wiele wiele innych wprost nonsensów, które codzień się w szkole spotyka.

Nie też dziwnego, że nie czując nad sobą silnej dłoni w szkole uczniowie spacerują z papierosami w ustach po głównych ulicach i to w biały dzień, nawet smarkacze nie wstydzą się od ziemi odrosnąć. Widzieć można takiego na ulicy Andrzeja jak ze szkoły wraca z papierosem, a na czapce widnieje złote „R”. Albo w ustępie przy „Nawrot 2” zebrało się trzech obywateli: Hermans Waldemar (Konstantynowska 17), Klebsch i Neumann, wszyscy trzech uczniowie III kl. (trzeciej klasy) Gimnazjum niemieckiego przy ul. Aleja Kościuszki i Rozwadowskiej, na oglądanie fotografii genitaliów!

Bardzo ciekawi jesteśmy jak ci uczniowie usprawiedliwili swoją nieobecność w szkole dnia 16 marca od godz. 2 do 3 i jaka kara spotkała ich za to zarówno od rodziców jak i wychowawców, a zwłaszcza samego p. dyrektora niemieckiego gimnazjum, którego o godz. trzeciej szukano nadaremnie w szkole.

Przykłady te świadczą najlepiej, że nie w domu psują się uczniowie i uczennice, tylko przeciwnie zwykle się to dzieje podczas nauki, kiedy się uczeń nie kontroluje, nie zagląda im w rece, nie karze na miejscu za wszelkie przewinienia i najdrobniejsze, ponieważ święta jest zasada Ovidiusza:

Principiis obsta, sero medicina paratur, Dum mala per longas invaluere moras.

Zygzaki.

Tamborety: tram, tram, tram.
Kasztaniety: tararata, tararata!
Kogut na śmietniku do kur: kwo, kwo, kwo!
Znalazłem pół ziarnka łupiny od maku.

Ministerjum pracy z powagą:
W styczniu r. b. rząd polski zawiadomił międzynarodowe biuro pracy o uchwale rady ministrów z dn. 3-go stycznia r. b., w myśl tej uchwały złożono sejmowi projekt ustawy ratyfikacyjnej 3 konwencji, przyjętych na drugiej, międzynarodowej konferencji pracy w Genewie dotyczących: a) pośrednictwa pracy dla marynarzy, b) najniższego wieku personelu marynarki handlowej, c) odszkodowań marynarzy na wypadek rozbicia się okrętu. Wskutek tego zawiadomienia, dyrektor międzynarodowego biura pracy w Genewie wyraził gorące podziękowanie rządowi polskiemu. Zawiadomienie, wysłane przez ministerjum pracy i opieki społecznej, w sprawie powyższej uchwały, zamieszczono w Biuletynie urzędowym międzynarodowego biura pracy (tom V Nr 5.) (2)

Gabinet Nr. 2-gi p. Ponikowskiego.

(wo.) Wrazem nastrojów opinii jest podawana z rak do rak następująca „proroctwa” kombinacja nazwisk członków nowego gabinetu.

- L. Darowski,
- W. Stesłowicz,
- K. Skirmunt,
- L. Zagórny-Marynowski,
- B. Sobolewski,
- K. Sosnkowski,
- S. Ossowski,
- A. Kamiński,
- A. Ponikowski,
- W. Chodźko,
- G. Narutowicz,
- J. Raczynski,
- J. Wybicki,
- J. Michalski.

Długo nie potrwa — wychodzi z tego zestawienia, przepowiednia dla gabinetu r. 2-go p. Ponikowskiego.

Komitet Gieldowy Łódzki

Zwołuje Walne Wyborcze Zebranie Członków na dzień 30 marca r. b. o godz. 5 popoł.

w siedzibie Gieldy (Piotrkowska 96)
O ile w terminie tym Zebranie nie dojdzie do skutku z powodu nieprzybycia dostatecznej ilości członków — następne Zebranie odbędzie się w tymże dniu, w tym samym miejscu o g. 6 popoł. i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków. 893p

Poszukuję samotnego człowieka

na wieś do koni także chłopca do bydła. zgłaszać się u T. Wagnera ul. Piotrkowska 101 od 10—12. (804)

Samochód ciężarowy

45 HP 3, 5 tonnowy, w dobrym stanie, lecz bez gum przednich do sprzedania. Wiadomość ul. K. lińskiego 75 p. Sepek Oznaczyć można między g. 6—8 w ecz. 8:17p

Zawodowa Szkoła Kroju Szycia i Robót Ręcznych
Apolonia Kopydłowskiej Łódź ul. Piotrkowska 154.
Kurs kroju, szycia i modelowania, oraz wszelkich robót ręcznych. Uczennice otrzymują świadectwa. Zapisy w kancelarii Szkoły od 10-jej do 1-jej. Dla pracujących kursy wieczorowe. 898s

K U P U J Ę
brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobę płacę ceny najwyższe. Konstantynowska № 7. prawa oficyna I-sze piętro Z. MILICH (274d

Do sprzedania
kilka domów w wśródmieściu blisko stacji kolejowej, łąka pod mastem i gospodarstwo rolne Pabjanice Garncarska 7. m 3 od 12 do 3-jej 895-5s

Dr. med. P. BRAUN
Południowa 23.
Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopłciowych. Przyjm. 10—1 i 5—8. rante 4—5 897 p 12

Carzeszujanska Składnica Towarowa

pod firmą „Jarmark Łódzki“

właśc. BRONISŁAW JAGODA.

Polecam najtaniej modne do sezonu ubrania, palta męskie, damskie, dziecięce. Towary wełniane, szewioty, kangary, na ubrania i spodnie, bostony sukna, korty, i gabardiny, wełny damskie, batysty, etaminy, woale, białiznę damską i męską, chustki, ponczochy, płótna, tyki pościelowe, cajt i oksfordy w dobrych gatunkach i kolorach i t. d.

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska № 44.

UWAGA: Jarmark Łódzki tylko na 1-em piętrze, który niema nic wspólnego ze sklepem na parterze. 840s

Pokój

umeblowany z utrzymaniem może być dla dwóch osób od 1-go kwietnia do wynaj. Oferty sub „Pokój 40“ 905

Lekarz weterynarji

ul. Wschodnia Nr 51, rzwimnie. (907d

TOWARZYSTWO AKCYJNE

„REKLAMA POLSKA”

WARSZAWA

Jasna № 10, telefon: 229-42, 229-43, 229-44.

POZNAŃ

BYDGOSZCZ

LWOW

Al. Marcinkow. № 6 Gdańska № 164. Romanowicza № 10 tel. 27-26. tel. 13-26. tel. 597.

Z A Ł A T W I A

wszelkie zlecenia reklamowe i ogłoszeniowe do wszystkich pism i wydawnictw całego świata.

O F E R U J E

najdogodniejsze warunki i najtańsze kosztorysy.

S P O R Z A D Z A

projekty i plany kampanji reklamowych i ogłoszeniowych.

W S P O Ł D Z I A Ł A

z rozwojem firm przemysłowych i handlowych, które obsługuje. 856d

Warsztaty stolarskie duże i mniejsze nowe i stare 15 sztuk sprzedam tanio w stolarni Napiórkowskiego? 2215-9

Dom murowany 8 mieszkań wo zownia przytem ładny plac i kilkadziesiąt drzew owocowych za 5 i pół miliona Krucza 9 Grabowski od 8-10 rano i od 1 do 4 p p 2219-2

Dom o 40 mieszkaniach sprzedam w okolicy Górnego Rynku za 8 milionów Krucza 9 Grabowski zastać można od 8 do 10 rano i od 1 do 4 2218-2

Różne:

AAAA Kursy buchalteryjne Pu sta 13 m 6 Nauki handlowe kursy stenografii arytmetyki pisania pięknego i pisania na maszynie 2124-2

A kuszerka masażystka A Trenkler 6 Sierpnia 18 m 20 1785-17

AA Nauczycielki z muzyką, febianki bony z szyciem sklepowe gospodynie i pielęgniarki poleca biuro nauczycielskie Adamowiczowej Piotrkowska 91 2052-2

Majster farbiarski poszukuje pracy może być w miejscu lub na wyjazd Listy nadsyłać Tomaszów Mazowiecki poste restante Malinowski 2049-5

Uczeń 6 klasy szkoły Realnej poszukuje lekcji Oferty do Rozwoju pod S K 20 2049-4

NASIONA poleca O Fijałkowski Pabjanice Zamkowa 27 2053-5

STUDENT udziela matematyki łaciny chemii i fizyki języków Kilińskiego 86 m 5 g 3-4 2958-2

poszukuje psa mopsa maści złotej aszy i ogon obcięty na karku obroża szeroka nabijana klamrami mosiężnymi znacznikiem 1926 proszę odprowadzić Ul Wysockiego 1 przy Rzgowskiej nagrody 3 tysiące marek 2061-3

potrzebny jest stangret do jeźdźnego konia Wiadomość Sienkiewicza 34 m 49 od 1 do 5 2036-3

Zdolne bielizniarki oraz uczenie z maszynami potrzebne zaraz Dzielna 1 piętro pracownia Progres 2066-5

Mapy Polski niezbędne dla szkół i biur (do nabycia w księgarni polskiej Stanisława Olczaka Wólczańska 139 1975-2

Record ulubiony francusko polski żurnal mód za styczeń luty i marzec do nabycia w księgarni Stanisława Olczaka Wólczańska 139 i we wszystkich księgarniach 197-5

Stolarze meblowi potrzebni Or la 23 Stolarza 2163-2

Radzę pospieszyć się z zakupami firanek na metry i dopasowane, materiały na damskie płaszcze i kostjomy, na męskie garnitury oraz inne lokciowe towary. Najtaniej i na najdogodniejszych warunkach. Kilińskiego 40-10 II p. front. 2086-4

Elektromonter posiadający praktykę zagraniczną poszukuje posady w mieście lub na prowincji w elektrowni oferty do Rozwoju pod Elektromonter 2169-2



CENTRALA

Poznań, ul. Franciszka Ratajczaka 8.

Telefon 3815 i 2231.

Filja poznańska ul. 27 GRUDNIA 10.

Oddziały i reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism w kraju i zagranicą po cenach oryginalnych, bez kosztów i bez prowizji na warunkach solidnych.

863B

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę bieliznę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedyktka 28 m 15 parter 1555-5

AAA Kupuję meble dywany garderobę futra maszyny do szycia płacę najlepiej Wajraich Benedykta 19. 1598-2

AA Meble sprzedaje sypialnie siłowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny zniżone Przędziński Piotrkowska 108 1990-12

AAA Resztki na ubiory palta damskie męskie i dziecięce i na bielizne najtaniej sprzedaje Srebrnik 2 piętro front Piotrkowska 34 2051-2

A Meble biurko szaty otomanę leżankę garnitur salonowy tremo kredens stoł krzesła łóżka bielizniarkę umywalnię szafki nocne wieszak wyprzedam tanio Piotrkowska 225-3 front 2208-8

Dom do sprzedania tanio był zaraz Pograniczna 15 Wiązów 2101-2

Maszyny pończosznice ręczne sprzedam 1 renderka na 120 igieł 2 maszyny na 156 igieł 2 maszyny 120 igieł 5 maszyny na 100 igieł Niefachowców przy kąpie maszyny wyuczam w krótkim czasie wyrabiania pończoch Wiadomość ul Franciszkańska m 1 2998-2

Lustro tremo wózek z pościelą sprzedam Kilińskiego 85 mleczarnia 2188-2

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z mieszkaniem zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m 10 od 5-7 wiecz 2142-5

Do sprzedania 18 morgów ziemi ornej trzy kilometry od Łodzi wiadomość 6-go Sierpnia 18 m. 6. 2040-2

Sprzedam używane meble, palto letnie, wannę i kosz Piotrkowska 134-9 II p. oficyna. 2036-2

Do sprzedania dom murowany Profesorska 5 przy Zgierskiej wiadomość Wysoka 16 u gospodarza pośrednicy Pożądani 2044-2

Pianino do sprzedania przechodzone Wiadomość u gospodarza Fabryczna 3 2057-3

Do sprzedania zaraz ogród 10 morgowy warzywno owocowy i dom mieszkalny wraz z zabudowaniem gospodarskim blisko Ozorkowa, wiadomość w Kiosku dzienników T. Rajcha w Ozorkowie, 2063-3

Wągi dziesiętną i piecyk do pieczenia gazowy mało używane sprzedam niedrogo. Brzezińska 48, skład apteczny. 2070-2

Sklep z towarem pokój przedpokój kuchnia zaraz sprzedam, Kilińskiego 225. 2071-5

Kupię domek z odpowiednim lokalem na restaurację z ogrodem do 5 milionów w śródmieściu kupię zaraz. Oferty w Rozwoju sub „Posesja” 2069-3

Sprzedam urządzenie kuchenne na biały lakier i kredens nadający się do interesu Benedykta 46 pralnia 2027-2

Piekarnia do sprzedania przy ul. Zakątnej nr. 45. Dowiedzieć można się w piekarni. 2230-3

W Tomaszowie Mazowieckim 4 pokoje z kuchnią z wygodami w centrum miasta zamienię na 2 pokoje z kuchnią lub sklep z mieszkaniem w Łodzi wiadomość Andrzeja nr. 15 m. 25 od 1-5 pp. 2222-2

Drzewo opałowe i galezie pięćki również drzewo budowlane do sprzedania wiadomość Helenówek 17 na placu 2215-2

Przeznaczone urządzenie do sprzedania Wólczańska 98 sklep 2154-3

5 morgów ziemi w Rudzie-Pabjanickiej zaraz do sprzedania Szkolna 30 m 4 2209-2

Pasek na masło pięknie!

bowiem firma P. WISZNIEWSKI, ul. 6 Sierpnia № 20 (Benedykta) sprowadziła transport kuchennego masła holenderskiego które sprzedaje tylko po 450 mk. funt 6-cio funtową paczkę 2400 mk. 913B

Kawaler lat 29

cichego, łagodnego charakteru w celu matrymonjalnym pragnie poznać inteligentną panią lub wdowę. Posag niepożądany. Byt materyjalny zapewniony. Oferty z fotografią do Rozwoju pod „Dobre serce” Dyskrecja za-pewniona słowem honoru. 904p

Mamka z obfitym pokarmem czysta poszukuje zajęcia Gdańska 67 wlad. u stróża 2234-2

Buduję studnie i przeprowadzam gruntowne reperacje pod gwarancją Rzgowska 141 Witczak 2210-3

Muzyki nauczyciel fortepianów teoria harmonia ma godzinę wolną Wólczańska 79 m 15 od 4-6 2212-2

Potrzebni zaraz zdolni stolarze na trumny i budowlane roboty ulica Przejazd 22 w zakładzie pogrzebowym. 2059-2

HAFCIARKI ręczne poszukiwane Wiad. ul. Wólczańska 87-2 2025-2

OFICER zdemobilizowany w krytycznym położeniu poszukuje posady biurowej lub jakiegokolwiek innej. Oferty uprasza się składać do Rozwoju pod „Oficer” 2

Polskiego, niemieckiego, arytmetyki i stenografii udziela nauczyciel Albert Leder, autor podręczników naukowych Dzielna 42. 2229-2

Przyjmuję bieliznę do szycia oraz wszelkie kolorowe i białe hafty ręczne. Wykonanie staranne Wanda Bossówna Nawrot 8, lewa oficyna parter 2226-4

Konwersacji francuskiej wzajemian za polską poszukuję Oferty sub. „Folka” w Rozwoju 2225-2

Zagubione dokumenty

Zagubiono 2 paszporty niemieckie wyd. w Łodzi na imię Eliza i Alma Szyfer. 2233-2

Kopiejecki szczerpan zagubiony paszport niemiecki wydany w gminie Zelgoszcz 2045-3

Szczerpani Ludwik, Pańska 99 zagubił paszport niemiecki. w Łodzi. 3

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzłka obowiązuje już przywiec ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.